
Segunda-feira, 13 DE ABRIL DE 201570 DIÁRIO OFICIAL Nº 32865

Gabinete da Presidência da PRODEPA - Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 09 de fevereiro 
de 2015.

THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará

Protocolo 816205

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONVÊNIO
PORTARIA Nº 079/2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei n.º 6.215, de 28 de abril 
de 1999, alterada pela Lei n.º 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e, considerando o 
que dispõe o artigo 1º, I, do Decreto Estadual n.º 870, de 04 de 
outubro 2013, - RESOLVE: Designar a servidora pública Suzane 
Souza Silva, matrícula nº 5917060, para fi scalizar o Convênio 
n° 06/2015, oriundo dos autos do processo n.º 2015/12012, 
fi rmado entre esta Secretaria e a Instituto Fazendo Campeões,  
tomando todas as providências necessárias para fi scalização da 
fi el execução do objetivo do referido convênio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de Março de 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 816071

.

.

ERRATA
.

ERRATA REFERENTE AO CONVÊNIO Nº06/2015 - SEEL
Publicação nº808204, no DOE nº32851, página 48, do dia 20 de 
março de 2015.
Processo Administrativo nº. 2015/12012
Objeto da errata: incluir o valor total concedido no montante de 
R$50.000,00 (cinqüenta mil reais).
Ordenadora de Despesas: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo

Protocolo 815995
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 696033

CONVÊNIO 20/2014
Onde se lê: Vigência: 20/06/2014 a 12/11/2014
Leia-se: Vigência: de 29/05/2014 a 12/11/2014
Ordenado por: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 816104

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 09/2015 - SEEL
Processo Administrativo Nº. 2015/48185
Objeto: Proporcionar condições para realizar o Campeonato 
Paraense de Enduro de Regularidade 2015.
Assinatura: 27/03/2015
Vigência: Da data da sua assinatura (27/03/2015) até o dia 27 
de abril de 2015.
Valor: R$70.000,00 (setenta mil reais).
Elemento de despesa: 335041
Função programática: 081012781213672499c
Fonte: 0145000000
PI: 0002012499c
Convenente: Associação de Pilotos de Enduro de Capanema, 
CNPJ nº 07.957.163/0001-06.
Concedente: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SEEL.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo.

Protocolo 816402

.

.

FÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 76/2015 /2015 - DE 08 DE ABRIL DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do(a) 
servidor(a)  MARCO ANTONIO SOUZA DE QUEIROZ, Id. Funcional 
nº 5897978 / 1 ocupante do cargo de, ASSESSOR,  lo tado no(a) 
Gabinete do Secretário - SEEL, no período de 01 de Maio de 2015 
a 30 de Maio de 2015, referente ao período aquisitivo de 02 de 
Março de 2014 a 01 de Março de 2015. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER, BELEM 08 de 
Abril de 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 816027

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 077/2015-SEEL, DE 09 DE ABRIL DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 49 
da Lei 5.810/94, e ainda o Processo nº 2015/137053;
RESOLVE:
REMOVER a servidora MONICA NAZARÉ CONCEIÇÃO DOURADO, 
Assistente Administrativo, matrícula 57234852, da Gerência 
Financeira e Contábil para Diretoria de Eventos de Esporte e 
Lazer, a contar desta data.
I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 09 DE ABRIL 
DE 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 815999

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
. .

PORTARIA Nº. 496/15 - DP G  EM, 08/04/2015
Nome: MARIALVA DE SENA SANTOS, matrícula nº. 3084930;
Assunto: Licença Prêmio;
P. Aquisitivo: 1997/2000;
P. Gozo: 06/04/2015 a 05/05/2015                                                            

Protocolo 816183
PORTARIA Nº. 494/15 - DP G EM, 08/04/2015.

Nome: ADONAI OLIVEIRA FARIAS, matrícula nº. 57198591;
Assunto: Licença Prêmio
P.Aquisitivo: 2008/2011;
P. Gozo: 11/04/2015 a 10/05/2015                                                        

Protocolo 816350

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 656/2015-DP-G, DE 09/04/2015.
RESOLVE: AUTORIZAR o gozo de 20 (vinte) dias de férias, 
anteriormente interrompido pela PORTARIA N.º 3.098/2014-
DP-G de 17/11/2014, publicada no Diário Ofi cial n.º 32.771 de 
19/11/2014, a defensora pública LIANE BENCHIMOL DE MATOS, 
Mat. 80845951/ 1, P.A. 13/14, de 15/05/2015 a 03/06/2015.
Luís Carlos de Aguiar Portela

Defensor Público Geral
Protocolo 816113

PORTARIA N.º 616/2015-DP-G, DE 07/04/2015.
RESOLVE: Conceder 30 dias de férias a PRISCILA LOREDANA 
FIGUEIREDO COUTINHO, Mat. 57201693/ 1, P.A. 13/14, de 
22/04/2015 a 21/05/2015.
Luis Carlos de Aguiar Portela

Defensor Público Geral
Protocolo 816375

PORTARIA N.º 657/2015-DP-G, DE 10/04/2015.
RESOLVE: TRANSFERIR o gozo de 30 dias de férias, anteriormente 
concedido pela PORTARIA N.º 359/2015-DP-G de 10/03/2015, 
publicada no Diário Ofi cial n.º 32.845 de 12/03/2015, ao 
Defensor Público ANDRÉ MARTINS PEREIRA, Mat. 55589068/ 
1, P.A. 11/12, para ser gozado no período de 08/09/2015 a 
07/10/2015.
Luís Carlos de Aguiar Portela

Defensor Público Geral
Protocolo 816382

..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 3º TA ao Contrato nº. 030/2012 - TJPA. Partes: 
TJ/PA e a Empresa FGALS EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP 
CNPJ 14.686.034/0001-96// Objeto do Contrato: prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva, com reposição 
de peças, em equipamentos médicos (lote 02)// Modalidade de 
Licitação: Pregão nº 006/TJPA/2012// Valor Global do Contrato: 
R$35.230,32 (trinta e cinco mil, duzentos e trinta reais e 
trinta e dois centavos)// Objeto e justifi cativa do aditamento: 
Prorrogação do prazo de vigência em mais 12 meses, reajuste 
do valor do contrato pelo INPC/IBGE// Vigência do aditivo: início 
em 09/04/2015 e término em 08/04/2016// Valor do aditivo: 
o valor mensal R$ 2.389,90//Dotação Orçamentária: Programa 
de Trabalho 0230212014944/Natureza de Despesa 339039 
(serviços) e 339030 (peças), Fonte de Recurso 0118, Plano 
Interno: 44944C// Data de assinatura: 09/04/2015// Foro: 
Belém-PA// Responsável pela assinatura: Aníbal Corrêa Pinheiro- 
Secretário// Ordenador responsável: Maria de Nazaré Rendeiro 
Saleme - Secretária de Planejamento.// Aditivos anteriores: 1ºTA 
em 08/04/2013, prorrogação do prazo de vigência, bem como 
reajuste pelo INPC/IBGE// 2º TA em 08/04/2014, prorrogação 
do prazo de vigência, bem como reajuste pelo INPC/IBGE

Protocolo 815964
Extrato do 3º TA ao Contrato nº. 031/2012 - TJPA. 
Partes: TJ/PA e a Empresa CIENTEC ASSISTENCIA TÉCNICA 
DE EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA.// CNPJ 
10.404.667/0001-03// Objeto do Contrato: prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva, com reposição de 
peças, em equipamentos odontológicos (lote 1)// Modalidade de 
Licitação: Pregão nº 006/TJPA/2012// Valor Global do Contrato: 
R$11.760,00 (onze mil e setecentos e sessenta reais)// Objeto 
e justifi cativa do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência em 
mais 12 meses, bem como reajuste pelo INPC/IBGE// Vigência 
do aditivo: início em 09/04/2015 e término em 09/04/2016// 
Valor do aditivo: R$ 1.266,99 (mensal).//Dotação Orçamentária: 
Programa de Trabalho 0230212014944/Natureza de Despesa 
339039 (serviços) e 339030 (peças), Fonte de Recurso 0118, 
Plano Interno: 44944C: Data de assinatura: 09/04/2015// Foro: 
Belém-PA// Responsável pela assinatura: Aníbal Corrêa Pinheiro 
- Secretário de Administração// Ordenador responsável: Maria 
de Nazaré Rendeiro Saleme - Secretária de Planejamento// 1 TA 
em 08/04/2013 prorrogação de vigência, reajuste e acréscimo de 
25%.// 2º TA em 11/03/2014, prorrogação do prazo de vigência.

Protocolo 815968
.

APOSTILAMENTO
.

Extrato de Termo de Apostilamento - Contrato n° 
099/2011/TJPA - O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
PARÁ, neste ato representado pelo seu Secretário de Administração, 
ANÍBAL CORRÊA PINHEIRO, brasileiro, servidor público, portador da 
carteira de identidade n° 1562404 PC/PA, inscrito no CPF/MF sob o 
n° 391.715.662-87, designado pela PORTARIA Nº. 470/2015-GP; 
autoriza o apostilamento, ao Contrato n°. 099/2011/TJPA, fi rmado 
entre o TJ/PA e a Empresa Criart Serviços de Terceirização de Mão 
de Obra Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 07.783.832/0001-
70, 65 objetivando o reajuste do piso salarial de acordo com a 
Convenção Coletiva de Trabalho 2015/2016, fi rmada entre o SEAC-
PA e o SINELPA, conforme disposto no parágrafo § 8° do art. 65 da 
Lei n° 8.666/93, retroagindo os efeitos a janeiro de 2015.

Contrato nº. 
099/2011

Valor contratado 
(mensal)

Valor após 
Convenção 
Coletiva de 
Trabalho 

2015/2016 
(mensal)

Terceirização de Mão 
de obra.

R$-548.729,41 R$-593.841,23

Belém, 09 de abril de 2015// Aníbal Corrêa Pinheiro - Secretário 
de Administração // Ordenadora Responsável: Maria de Nazaré 
Rendeiro Saleme - Secretária de Planejamento. (REPUBLICADO 
POR INCORREÇÃO)

Protocolo 816404


